北京理工大学管理与经济学院－国际商务

主旨：

025400 国际商务硕士(专业学位)

【专业介绍】

    为了适应社会主义市场经济发展对国际商务专门人才的迫切需求，完善国际商务人才培养体系，创新

国际商务人才培养模式，提高国际商务人才培养质量，2010年 1月，国务院学位委员会第 27会议审议通

过了金融硕士等 19种硕士专业学位设置方案，决定在我国设置国际商务等硕士专业学位。北京理工大学成

为第一批具有国际商务硕士授予权的学校,从 2011年开始招生。

北京理工大学 MIB项目自 2011 年开始正式招生，面向应届本科毕业生及具有两年以上工作经验的专科

毕业生。

一、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 中国人民大学 11 A+ 对外经济贸易大学

2 A++ 武汉大学 12 A+ 上海大学

3 A++ 南开大学 13 A+ 暨南大学

4 A++ 厦门大学 14 A+ 清华大学

5 A++ 复旦大学 15 A+ 西南财经大学

6 A++ 山东大学 16 A+
中南财经政法大学

7 A++ 四川大学 17 A+ 上海财经大学

8 A+ 吉林大学 18 A+ 湖南大学

9 A+ 南京大学 19 A 暨南大学

10 A+ 浙江大学 20 A 山东经济学院

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

021 管理与
025400 国 101 思

想政治

 201 英语一 303数学三  434 国际

商务专业

笔试科目:国际商务基础知识。

面试内容:1、英语听力与口语；

经济学院
际商务硕士 理论   基础 2、国际商务基本能力。

1．复试内容[不含管理类联考（MBA、MPA、MPAcc、MEM）考生]包括外语考查、专业知识笔试、综合面试三

部分。

   （1）初试外国语为英语的考生（不含单考、强军及报考专业为外国语言文学的考生）：

       ①听力、口语测试、

         外语听力 50分，口语测试 50分，共占复试成绩的 20%。

       ②专业知识笔试

           总分 100 分，占复试成绩的20%，笔试时间 2小时。

       ③综合面试

           总分 100 分，占复试成绩的60%.

2、总成绩（按总成绩录取）

       考生(不含管理类联考（MBA、MPA、MPAcc、MEM）)总成绩＝初试总成绩×50％+（复试成绩×5）×

50％

二、参考书目

1.张海东.《国际商务管理》，上海财经大学出版社，2012 年 8月第四版

三、三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 83 83 350

2013 55 55 83 83 360

2012 55 55 85 85 350

 四、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2015 —— —— 15 —— ——

2014 —— —— 13 —— ——

2013 —— —— 13 —— ——

五、学制及学费

   学费：3万

   学制：2年